
 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2020\Delibere\Giunta\29 messa in sicurezza via Cavaglio - Approvazione esecutivo.docx 

COPIA 
 

Deliberazione n. 29 
 

 

COMUNE DI CAVAGLIETTO 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza del patrimonio comunale – via Cavaglio. - CUP 

F23D20000220001. - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 
 
 
 
 
 
 

L'anno duemilaventi addì tredici del mese di agosto alle ore 11,30 convocata nei modi 
prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la Giunta Comunale. 
 

Fatto l'appello nominale, risultano: 
 
 
         Presenti   Assenti 
 
1) LANARO Laura   Sindaco       X     
      
2) FRANZI Giuseppe  Vice Sindaco       X   
 
3) SEVERICO Ferdinando  Assessore            X 
      
         

TOTALI     3        0  
 
 

Assente giustificato risulta __________________. 
 

Assiste il Segretario Comunale Lorenzi d.ssa Dorella. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori il sig. Lanaro arch. Laura nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta; invita la Giunta Comunale a deliberare 
sull'argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
  

PROVINCIA DI NOVARA REGIONE PIEMONTE 



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2020\Delibere\Giunta\29 messa in sicurezza via Cavaglio - Approvazione esecutivo.docx 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 13.Ago.2020. 
 
OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza del patrimonio comunale – via Cavaglio. - CUP 

F23D20000220001. - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 
- l’art. 1 comma 29 della Legge  27/12/2019 n. 160 – Legge di Bilancio 2020 - prevede l’assegnazione di contributi ai 

Comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 
- il comma 31 dello stesso articolo prevede la possibilità per il comune beneficiario del contributo di  finanziare  uno  

o più' lavori pubblici, a condizione che  gli  stessi  non  siano  già integralmente finanziati da altri soggetti  e  che  
siano  aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella  prima  annualità'  dei  programmi triennali di cui all'articolo 21 
del codice dei  contratti  pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

- con Decreto Direttoriale del 14 Gennaio 2020, il Ministero dello Sviluppo Economico ha comunicato che il 
contributo assegnato a questo Comune – con popolazione inferiore a 5000 abitanti - è pari ad € 50.000,00=, 
evidenziando che gli Enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 Settembre 2020 a 
pena di decadenza.  

- l’Amministrazione Comunale intende destinare il contributo previsto dal decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, 58, a opere di messa in sicurezza in via Cavaglio. 

Dato atto che: 
- con Determinazione UT n. 94 del 20/07/2020 è stato incaricato il geom. Fulvio Bacchetta – via Pozzarino 5 - 28010 

Veruno per il progetto, direzione, contabilità, certificato di regolare esecuzione, dei lavori di messa in sicurezza di 
via Cavaglio. 

- il professionista incaricato ha dato la propria disponibilità ad effettuare in tempi strettissimi gli studi, i rilievi e il 
progetto dell’intervento; 

- ai fini del rispetto della tempistica imposta dall’art. 1 comma 29 della Legge  27/12/2019 n. 160 – Legge di Bilancio 
2020 e in rapporto alla specifica tipologia e alla dimensione dell’intervento, conformemente all’art. 23 comma 4 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. vengono omessi entrambi i primi due livelli di progettazione; 

- con riferimento al punto precedente, nel verbale di verifica della progettazione viene precisato che il progetto 
esecutivo presentato contiene tutti gli elementi previsti per i livelli omessi e viene pertanto  salvaguardata la 
qualità della progettazione. 

Osservato, le conseguenze negative previste in caso di mancato inizio di lavori e/o parziale utilizzo del contributi, 
consistenti nella perdita del contributo stesso. 
 
Considerato che: 
- a seguito degli studi  è stato predisposto il progetto di messa in sicurezza di via Cavaglio; 
- l’intervento previsto raggiunge l’obbiettivo di garantire il miglioramento per la viabilità lungo via Cavaglio, nel 

tratto interessato dai lavori  e la sua conformità dimensionale nonché l’incremento delle condizioni di sicurezza 
anche ai fini della sua accessibilità. 

Dato atto che: 
- tali manutenzioni non possono essere svolte da personale dipendente, perché trattasi di lavori che richiedono una 

notevole esperienza e il possesso di attrezzature adeguate e perché il personale operaio è impiagato in altre 
mansioni pertanto occorrerà procedere con una procedura di appalto finalizzata all’affidamento di un incarico a 
una ditta esterna, in possesso dei requisiti di legge, in specie in materia di sicurezza del lavoro di cui al D.Lgs. 
81/2008 e s.m.i., conformemente al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

- è stato individuato il Servizio Tecnico quale organo competente alla predisposizione  degli atti di appalto. 

Visti: 
- il progetto esecutivo dei  lavori di messa in sicurezza di via Cavaglio, presentato dal geom. Fulvio Bacchetta – via 

Pozzarino 5 - 28010 Veruno, presentato in data 23/07/2019 prot. 1817, che si compone dei seguenti elaborati: 
Elab. 1 - Relazione  
Elab. 2 - Elaborati grafici Elab. 2.1 - Estratti cartografici: - Carta Tecnica Regionale  

  - Azzonamento P.R.G.C.  
  - Mappa C.T.  

Elab. 2.2 - Rilievo plano-altimetrico dello stato di fatto  
Elab. 2.3 - Planimetria generale di confronto  
Elab. 2.4 - Planimetria generale degli interventi in progetto  
Elab. 2.5 - Sezione tipo  



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2020\Delibere\Giunta\29 messa in sicurezza via Cavaglio - Approvazione esecutivo.docx 

Elab. 2.6 - Profilo longitudinale stradale  
Elab. 2.7 - Sezioni stradali  
Elab. 2.8 – Particolari costruttivi  

Elab. 3 - Computo metrico estimativo  
Elab. 4 - Oneri per la sicurezza  
Elab. 5 - Quadro economico  
Elab. 6 - Cronoprogramma  
Elab. 7 - Elenco prezzi unitari  
Elab. 8 - Capitolato speciale d’appalto  
Elab. 9 - Piano particellare di esproprio  Elab. 9.1 - Estratto di mappa Catasto Terreni  

Elab. 9.2 - Elenco Ditte - Calcolo indennizzi 

-  il Verbale di verifica progetto, effettuato in contraddittorio con il professionista incaricato, ai sensi dell’art. 26 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

Preso atto che l’importo complessivo dei lavori e delle forniture risulta inferiore all’importo di € 40.000, come 
evidenziato nel seguente quadro di spesa: 
QUADRO ECONOMICO     
a) IMPORTO DEI LAVORI     
 Lavori a corpo € 32.690,03   
 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta €     2.622,36   

 TOTALE LAVORI € 35.312,39 € 35.312,39 
      
b) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     
 I.V.A. 10% su importo totale lavori € 3.531,24   
 Spese tecniche per progettazione e D.L. € 4.000,00   
 Contributo integrativo C.I.P.A.G. 4% sull'importo delle spese tecniche € 160,00   
 I.V.A. 22% su importo spese tecniche ed oneri previdenziali € 915,20   
 Spese per frazionamenti aree da acquisire compr. IVA e oneri prev. € 1.200,00   
 Indennizzi per acquisizione aree €     1.351,80   
 Spese per trascrizioni nei registri immobiliari € 2.300,00   
 Arrotondamento e spese RUP € 1.229,37   

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 14.687,61 € 14.687,61 

 TOTALE GENERALE   € 50.000,00 
 
Dato atto che: 
- viene demandato a successivo atto, da assumersi, la decisione in merito alla procedura di gara da seguire per 

l’appalto dei lavori. 
- gli atti predisposti ai fini dell’affidamento in appalto dei lavori e delle forniture rispettano le norme vigenti in 

materia, in particolare l’art. 23 comma 14 del D.Lgs. 18.Apr.2016 n. 50 e s.m.i., sono conformi alle richieste 
dell'Amministrazione, pertanto risultano meritevoli di approvazione. 

Richiamati: 
- il D.lgs. n. 50/2016  e s.m.i.; 
- l’art. 3 del D.L. 174/12, convertito in legge 213/12, recante modifiche all’art.147 del D.Lgs. 267/00, e dichiarata la 

sussistenza della regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
del presente atto. 

Osservato la competenza della Giunta comunale ai sensi dell’art. 48 del D.Lg. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 
Vista la proposta di deliberazione allegata. 
 
Con votazione unanime favorevole:  
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare, per i motivi espressi in narrativa, il progetto esecutivo del lavori di messa in sicurezza di via 



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2020\Delibere\Giunta\29 messa in sicurezza via Cavaglio - Approvazione esecutivo.docx 

Cavaglio, che si compone dei seguenti elaborati: 
Elab. 1 - Relazione  
Elab. 2 - Elaborati grafici Elab. 2.1 - Estratti cartografici: - Carta Tecnica Regionale  

- Azzonamento P.R.G.C.  
- Mappa C.T.  

Elab. 2.2 - Rilievo plano-altimetrico dello stato di fatto  
Elab. 2.3 - Planimetria generale di confronto  
Elab. 2.4 - Planimetria generale degli interventi in progetto  
Elab. 2.5 - Sezione tipo  
Elab. 2.6 - Profilo longitudinale stradale  
Elab. 2.7 - Sezioni stradali  
Elab. 2.8 – Particolari costruttivi  

Elab. 3 - Computo metrico estimativo  
Elab. 4 - Oneri per la sicurezza  
Elab. 5 - Quadro economico  
Elab. 6 - Cronoprogramma  
Elab. 7 - Elenco prezzi unitari  
Elab. 8 - Capitolato speciale d’appalto  
Elab. 9 - Piano particellare di esproprio  Elab. 9.1 - Estratto di mappa Catasto Terreni  

Elab. 9.2 - Elenco Ditte - Calcolo indennizzi 

predisposti dal geom. Fulvio Bacchetta – via Pozzarino 5 - 28010 Veruno, conformemente ai disposti dell’art.  23 
comma 8 del D.Lgs. 18.Apr.2016 n. 50. 

2. Di approvare il Verbale di verifica progetto, effettuato in contraddittorio con il professionista incaricato, ai sensi 
dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

3. Di dare atto che l’importo del progetto, quantificato nella somma complessiva di euro 50.000,00 IVA compresa, 
verrà imputato successivamente alla conclusione della procedura di appalto dei lavori, sull’apposito capitolo 
2.08.10.103 del Bilancio pluriennale 2020/2022 – annualità 2020, nel rispetto della normativa vigente. 

4. Di dare atto che la procedura di appalto verrà approvata con separato atto. 

5. Di dare atto che il presente atto non produce alcuna obbligazione giuridica del Comune di Cavaglietto. 

6. Di trasmettere l'originale del presente atto all'ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta ufficiale degli 
originali delle delibere, previa annotazione nell'elenco e per il rilascio di copia su richiesta o d'ufficio. 

  



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2020\Delibere\Giunta\29 messa in sicurezza via Cavaglio - Approvazione esecutivo.docx 

 
Firmati all'originale 

 
IL PRESIDENTE 

f.to Lanaro arch. Laura 
IL SEGRETARIO 

f.to Lorenzi d.ssa Dorella 
 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Dal Municipio li 13.Ago.2020. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Lorenzi d.ssa Dorella 

 
_____________________________________ 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d'ufficio, su dichiarazione del Messo 
Comunale, attesta che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione nella sezione Albo Pretorio del 
sito internet istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 13.Ago.2020 al 28.Ago.2020 come 
prescritto dall'art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Cavaglietto li 13.Ago.2020. 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
f.to Gaboli Valter 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 
 

E' stata comunicata con lettera in data 13.Ago.2020 ai signori capigruppo consiliari come 
prescritto dall'art. 125, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il: 23.Ago.2020. 
 

o decorsi dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 
 
Cavaglietto li 24.Ago.2020.  

IL SEGRETARIO 
Lorenzi d.ssa Dorella 

 
___________________________ 

 
 
 
 
  
 
 


